
151

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 143/2020 – Publicação em: 03 de agosto de 2020

1



152

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 143/2020 – Publicação em: 03 de agosto de 2020

BOLETIM DE SERVIÇO

REITOR
CARLOS GUEDES DE LACERDA

Edição e publicação

SECRETARIA DE GABINETE – REITORIA

JOSEFA COSTA BRAZ E SILVA
Secretária de Gabinete

ISABEL CRISTINA SALES DE AZEVEDO

VALERIA MARIA PEIXOTO CARDOSO

2



153

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 143/2020 – Publicação em: 03 de agosto de 2020

Nº do Protocolo: 23041.035330/2019-53
PORTARIA Nº 2795 DE 28 DE AGOSTO DE 2019

O  DIRETOR  GERAL DO  CAMPUS  PALMEIRA DOS  ÍNDIOS,  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 1877/GR, de 19.06.2019, publicada no D.O.U. de 21.06.2019,
resolve:

Autorizar o servidor Daniel Andrade Cavalcanti, Matrícula SIAPE n° 2326621, Carteira Nacional de Habilitação n°
04474133099,  Categoria  B,  válida  até  17/05/2021,  a  dirigir  veículos  oficiais  do  IFAL,  compatíveis  com sua
habilitação.

ROBERTO FERNANDES DA CONCEICAO
DIRETOR GERAL - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.035924/2019-64
PORTARIA Nº 2864 DE 30 DE AGOSTO DE 2019

O  DIRETOR  GERAL DO  CAMPUS  PALMEIRA DOS  ÍNDIOS,  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 1877/GR, de 19.06.2019, publicada no D.O.U. de 21.06.2019, e
o que consta no Memorando Eletrônico n° 98/2019 - CPIN-DIRADM, de 29 de agosto de 2019, resolve:

Alterar em parte a Portaria n° 33/DG, de 26 de fevereiro de 2019, para excluir a titular Mozali Miranda de Brito e
incluir o servidor Bruno de Souza Viard, SIAPE nº 2997238, como Conformador de Gestão do Campus Palmeira
dos Índios.

ROBERTO FERNANDES DA CONCEICAO
DIRETOR GERAL - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.036623/2019-58
PORTARIA Nº 2939 DE 5 DE SETEMBRO DE 2019

O  DIRETOR  GERAL DO  CAMPUS  PALMEIRA DOS  ÍNDIOS,  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 1877/GR, de 19.06.2019, publicada no D.O.U. de 21.06.2019, e
o que consta no Memorando Eletrônico n° 105/2019 - CPIN-DIRADM, de 03 de setembro de 2019, resolve:

Alterar a Portaria n° 117/DG, de 17 de julho de 2019, que trata da fiscalização de contrato com a empresa Global
Serviços e Comércio LTDA, designando a seguinte servidora como fiscal:

Processo: 23041.034927/2018-08

Pregão Eletrônico n° 16/2018

GLOBAL SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA

CNPJ: 09.439.320/0001-17

3



154

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 143/2020 – Publicação em: 03 de agosto de 2020

Vigência: 27/09/2019

Contrato: 10/2018

FISCAL TITULAR:

Nome Completo: ADRIANA SOARES LIRA DOS NASCIMENTO

Matrícula SIAPE: 1101923

CPF: 816.112.184-20

E-mail: adrianalira.lira@gmail.com

Lotação (setor): Diretoria de Administração
Telefone: (82) 99961-4050

ROBERTO FERNANDES DA CONCEICAO
DIRETOR GERAL - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.036711/2019-50
PORTARIA Nº 2951 DE 5 DE SETEMBRO DE 2019

O  DIRETOR  GERAL DO  CAMPUS  PALMEIRA DOS  ÍNDIOS,  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 1877/GR, de 19.06.2019, publicada no D.O.U. de 21.06.2019, e
o que consta no Memorando Eletrônico n° 104/2019 - CPIN-DIRADM, de 03 de setembro de 2019, resolve:

Alterar a Portaria n° 75/DG, de 10 de maio de 2019, que trata da fiscalização do contrato com a empresa TICKET
SOLUÇÕES HDFGT S/A, para designar o seguinte servidor como fiscal:

Processo: 23041.038080/2016-61

Pregão Eletrônico nº 19/2016

Contratada: TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A

CNPJ: 03.506.307/0001-57

Vigência: 10/03/2020

Contrato: 02/2017

FISCAL TITULAR:

Nome Completo: JACKSON FURTUOSO DA SILVA

Matrícula SIAPE: 2391948

4



155

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 143/2020 – Publicação em: 03 de agosto de 2020

CPF: 077.455.064-33

E-mail: jackso.silva@ifal.edu.br

Lotação (setor): Coordenação de Administração e Manutenção 

Telefone: (82) 99644-5429

ROBERTO FERNANDES DA CONCEICAO
DIRETOR GERAL - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.036717/2019-27
PORTARIA Nº 2954 DE 5 DE SETEMBRO DE 2019

O  DIRETOR  GERAL DO  CAMPUS  PALMEIRA DOS  ÍNDIOS,  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 1877/GR, de 19.06.2019, publicada no D.O.U. de 21.06.2019, e
o que consta no Memorando Eletrônico n° 102/2019 - CPIN-DIRADM, de 03 de setembro de 2019, resolve:

Alterar a Portaria n° 76/DG, de 10 de maio de 2019, que trata da fiscalização do contrato com a empresa LINK
CARD ADMINISTRADORA DE BENEFÍCIOS EIRELI EPP, para designar o seguinte servidor como fiscal:

Processo: 23041.038079/2016-36

Pregão Eletrônico nº 17/2016

Contratada: LINK CARD ADMINISTRADORA DE BENEFÍCIOS EIRELI EPP

CNPJ: 12.039.966/0001-11

Vigência: 09/03/2020

Contrato: 01/2017

FISCAL TITULAR:

Nome Completo: JACKSON FURTUOSO DA SILVA

Matrícula SIAPE: 2391948

CPF: 077.455.064-33

E-mail: jackso.silva@ifal.edu.br

Lotação (setor): Coordenação de Administração e Manutenção

5



156

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 143/2020 – Publicação em: 03 de agosto de 2020

Telefone: (82) 99644-5429

ROBERTO FERNANDES DA CONCEICAO
DIRETOR GERAL - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.042637/2019-19
PORTARIA Nº 3541 DE 14 DE OUTUBRO DE 2019

 
O  DIRETOR  GERAL DO  CAMPUS  PALMEIRA DOS  ÍNDIOS,  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 1877/GR, de 19.06.2019, publicada no D.O.U. de 21.06.2019,
resolve:

Alterar a Portaria n° 2951/DG, de 05 de setembro de 2019, que trata da fiscalização do contrato com a empresa
TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A, para designar o fiscal titular e substituto, conforme descritos abaixo:

Processo: 23041.038080/2016-61

Pregão Eletrônico nº 19/2016

Contratada: TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A

CNPJ: 03.506.307/0001-57

Vigência: 10/03/2020

Contrato: 02/2017

FISCAL TITULAR

Nome: ISRAEL CORREIA OLIVEIRA

Matícula SIAPE: 2086529

CPF:016.919.895-25

E-mail: israel-fsa@hotmail.com

LOTAÇÃO SETOR: COORD. DOS LABORATÓRIOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL

TELEFONE: (82)9 9194-3925

FISCAL SUBSTITUTO:

Nome: JACKSON FURTUOSO DA SILVA

Matrícula SIAPE: 2391948

CPF: 077.455.064-33

6



157

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 143/2020 – Publicação em: 03 de agosto de 2020

E-mail: jackso.silva@ifal.edu.br

Lotação (setor): Coordenação de Administração e Manutenção

Telefone: (82) 99644-5429

ROBERTO FERNANDES DA CONCEICAO
DIRETOR GERAL - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.042659/2019-71
PORTARIA Nº 3542 DE 14 DE OUTUBRO DE 2019

O  DIRETOR  GERAL DO  CAMPUS  PALMEIRA DOS  ÍNDIOS,  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 1877/GR, de 19.06.2019, publicada no D.O.U. de 21.06.2019, e
o que consta no Memorando Eletrônico n° 67/2019 - PIN-CGP, de 11 de outubro de 2019, resolve:

Designar  o  servidor  Anthony  Franklin  Vilela  de  Lima,  Matrícula  SIAPE  n°  2388105,  ocupante  do  cargo  de
Assistente em Administração, para substituir o titular da Coordenação de Gestão de Pessoas, código FG-01, do
Campus Palmeira dos Índios, no período de 16 a 25 de outubro de 2019, em virtude de férias do Titular.

ROBERTO FERNANDES DA CONCEICAO
DIRETOR GERAL - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.000080/2020-74
PORTARIA Nº 12 DE 2 DE JANEIRO DE 2020

O  DIRETOR  GERAL DO  CAMPUS  PALMEIRA DOS  ÍNDIOS,  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 1877/GR, de 19.06.2019, publicada no D.O.U. de 21.06.2019, e
o que consta no Memorando Eletrônico n° 87/2019 - PIN-CGP, de 30 de dezembro de 2019, resolve:

Lotar  a  servidora,  Jussara  Ferreira  da  Silva,  Matrícula  SIAPE  n°  2275301,  na  Coordenação  de  Gestão  de
Pessoas, vinculada a Direção Geral do Campus Palmeira dos Índios, com vigência em 02.01.2020.

ROBERTO FERNANDES DA CONCEICAO
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.000998/2020-13
PORTARIA Nº 116 DE 10 DE JANEIRO DE 2020

O  DIRETOR  GERAL DO  CAMPUS  PALMEIRA DOS  ÍNDIOS,  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 1877/GR, de 19.06.2019, publicada no D.O.U. de 21.06.2019,
resolve:

7



158

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 143/2020 – Publicação em: 03 de agosto de 2020

Designar o servidor Jackson Furtuoso da Silva, Matrícula SIAPE n° 2391948, ocupante do cargo de Técnico em
Eletrotécnica, para substituir  o titular da Diretoria de Administração, código CD-03, do Campus Palmeira dos
Índios, no período de 14 a 23 janeiro de 2020, em virtude de férias do Titular.

ROBERTO FERNANDES DA CONCEICAO
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.022432/2020-42
PORTARIA Nº 2269, DE 25 DE JUNHO DE 2020

O  DIRETOR  GERAL DO  CAMPUS  PALMEIRA DOS  ÍNDIOS,  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei n°
11.892 , de 29.12.2008, nomeado pela Portaria n° 1877/GR, de 19.06.2019, publicada no D.O.U. de 21.06.2019,
resolve:

Alterar, em parte, a Portaria n° 165/DG, de 14 de novembro de 2018, que trata da Comissão do Núcleo  Docente
Estruturante (NDE) do Curso de Bacharelado em Engenharia Elétrica.

• Tiago Abreu Tavares de Sousa (Presidente)

• Leonaldo José Lira do Nascimento

• Gregory Arthur de Almeida Carlos

• Márcio Azevedo Rocha

• Nicholas Alves Amaral

ROBERTO FERNANDES DA CONCEICAO
DIRETOR GERAL - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.023622/2020-87
PORTARIA Nº 2386, DE 7 DE JULHO DE 2020

O  DIRETOR  GERAL DO  CAMPUS  PALMEIRA DOS  ÍNDIOS,  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14, da Lei n°
11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria n° 1877/GR, de 19.06.2019, publicada no D.O.U. de 21.06.2019,
resolve:

Designar o servidor Gregory Arthur de Almeida Carlos, Matrícula SIAPE: 1880376, Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico do Instituto Federal de Alagoas, para substituir o titular da Diretoria de Ensino, código CD-
03, no período de 06/07/2020 a 20/07/2020, em virtude de férias do titular.

ROBERTO FERNANDES DA CONCEICAO
DIRETOR GERAL – TITULAR

8



159

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 143/2020 – Publicação em: 03 de agosto de 2020

Nº do Protocolo: 23041.024901/2020-68
PORTARIA Nº 2537, DE 22 DE JULHO DE 2020

O  DIRETOR  GERAL DO  CAMPUS  PALMEIRA DOS  ÍNDIOS,  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 1877/GR, de 19.06.2019, publicada no D.O.U. de 21.06.2019,
resolve:

Atualizar a portaria nº 3307, de 27 de setembro de 2019, que trata da Comissão de Sustentabilidade do Campus
Palmeira dos Índios, com os seguintes membros:

• Celsa Maria Calheiros de Emeri Tenório (Técnico – Administrativo)

• Daniel Andrade Cavalcanti (Docente)

• Jesimiel Pinheiro Cavalcante (Docente)

• José Wellington de Oliveira Gonçalves (Discente)

• Maria Verônica Lins Palmeira (Docente)

• Marlos Alan Pereira Santos (Docente)

• Márcio Azevedo Rocha (Docente)

• Quitéria Vieira Belo (Docente)

• Renata Santana Vieira (Técnico – Administrativo)

• Ricardo José de Lima (Docente)

• Rodrigo Raposo da Silva (Presidente)

• Samantha Ferreira de Mendonça (Discente)

• Sheyla Karolina Justino Marques (Docente)

• Tony Miqueias Rocha Aureliano (Discente)

• Zenilton Quaresma de Lira (Técnico - Administrativo)

ROBERTO FERNANDES DA CONCEICAO
DIRETOR GERAL - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.025679/2020-11
PORTARIA Nº 2618, DE 29 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de

9



1510

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 143/2020 – Publicação em: 03 de agosto de 2020

11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, considerando o disposto no art. 93, da Lei 8112/90, regulamentado pelo Decreto nº
9.144, de 22 de agosto de 2017 e pela Portaria ME nº 357, de 02 de setembro de 2019,considerando, ainda, o
disposto  na  Lei  11.356,  de  19  de  outubro  de  2006,e  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Processo  n°
23041.022473/2020-39, de 22/07/2020, resolve:

Art. 1º Ceder a servidora Rafaella Cristina Teixeira Penedo, matrícula SIAPE 1663838, ocupante do cargo efetivo
de Arquiteta, do Quadro de Pessoal deste Instituto, para exercício junto ao Ministério da Economia, a fim de
exercer  suas atividades na Coordenação -  Geral  de Licitações da Secretaria  de Gestão,  com percepção de
GSISTE.

Art. 2° O ônus da remuneração é do órgão cedente.

Art. 3º O servidor deverá apresentar-se imediatamente ao órgão cedente ao término da cessão, observado o
disposto no art. 5º do Decreto nº 9.144 de 22 de agosto de 2017.

Art. 4º Torna-se sem efeito o disposto nessa Portaria, caso o servidor não se apresente ao órgão cessionário no
prazo de 30 dias.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor no dia de sua publicação.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.025837/2020-32
PORTARIA Nº 2628, DE 30 DE JULHO DE 2020

O  DIRETOR  GERAL DO  CAMPUS  PALMEIRA DOS  ÍNDIOS,  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei n°
11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria n° 1877/GR, de 19.06.2019, publicada no D.O.U. de 21.06.2019,
resolve:

Designar os servidores abaixo descritos, sob a presidência do primeiro, para comporem à Comissão de Qualidade
de vida no trabalho do Campus Palmeira dos Índios.

• Celsa Maria Calheiros de Emeri Tenório

• Daniela Botti da Rosa

• Elizângela Correia Mariano Santos

• José Antonio da Silva

• Jussara Ferreira da Silva

10



1511

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 143/2020 – Publicação em: 03 de agosto de 2020

• Marcos André Rodrigues da Silva Júnior

• Suank Alves de Melo

 ROBERTO FERNANDES DA CONCEICAO
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.025840/2020-56
PORTARIA Nº 2630, DE 30 DE JULHO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CORURIPE DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições
que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 1.872/DG, de
19.06.2019, publicada no DOU de 21.06.2019, resolve:

DESIGNAR  os  servidores  abaixo  relacionados  para,  sob  a  presidência  do  primeiro,  compor  a  Comissão
SISCOMPRA do Campus Coruripe.

• Everaldo dos Santos - Siape: 1698131

• Marcos Fabrício Lopes Alves - Siape: 2341004

• Tiago Marinho da Silva - Siape: 2171073

JOSE ROBERTO ALVES ARAUJO
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.025983/2020-68
PORTARIA Nº 2644, DE 31 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 282/2020- REIT, de
31/07/2020, resolve:

Lotar a servidora MARLI RIBEIRO DOS SANTOS, ocupante do cargo de Porteiro, matrícula SIAPE nº 267543, na
Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação, vinculada à Reitoria.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.026037/2020-39
PORTARIA Nº 2647, DE 3 DE AGOSTO DE 2020

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  MACEIÓ  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS,  no  uso  das  suas
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 1.873, Gabinete da Reitoria do IFAL, de 19.06.2019, publicado no
DOU de 21.06.2019, Seção 2, p. 23, resolve:

Alterar a Portaria nº 2573/DGCM, de 23.07.2020. A nova Portaria com alteração ficará conforme descrita abaixo:

11



1512

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 143/2020 – Publicação em: 03 de agosto de 2020

Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  para,  sob  a  presidência  do  primeiro,  compor  a  Comissão  para
Seleção de Proposta do Campus Maceió para Concorrência no Edital 09/2020/PROEX/IFAL,

Flávio Mota Medeiros - Matrícula SIAPE nº 1812957

Carlos Henrique Almeida Alves - Matrícula SIAPE nº 0981884

Cleber Nauber dos Santos - Matrícula SIAPE nº 1976022

Edriane Teixeira da Silva - Matrícula SIAPE nº 2118662

Gregory Aguiar Caldas Barbosa - Matrícula SIAPE nº 1703854

DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
DIRETOR GERAL

Nº do Protocolo:23041.026104/2020-15
PORTARIA Nº 2652, DE 3 DE AGOSTO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS - IFAL/ Campus Piranhas, designado pela Portaria
n°1879 da Reitoria do Instituto Federal de Alagoas, de 19 de junho de 2019, publicada em 21 de junho de 2019 no
DOU nº 118, seção 2, no uso de suas atribuições definidas na Portaria 2452/GR, de 05 de agosto de 2019, pela
presente, RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores, abaixo relacionados, para, sob a presidência do primeiro, compor a comissão de
Qualidade de Vida no Trabalho, no âmbito do Instituto Federal de Alagoas - IFAL/Campus Piranhas, tendo como
objetivo principal o desenvolvimento de ações voltadas à saúde e qualidade de vida no trabalho.

NOME DO SERVIDOR MATRÍCULA SIAPE

Lucas Moura Nutels 3123997

Dúnia de Cássia Guerra Campos 1310963

Jailson Costa da Silva 1283261

Nayane Santiago Barreto 1004310

Maria Cicera de Cerqueira Albuquerque 1997164

Pablo Fabrício da Conceição 1781411

Renata Maria Wanderley Rocha de Sá 1829920

Wellton Amorim Falcão de Lima 2388297

ANTONIO IATANILTON DAMASCENO DE FRANCA
DIRETOR GERAL - TITULAR 

12



1513

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 143/2020 – Publicação em: 03 de agosto de 2020

EXTRATO

DE

CONVÊNIO

13



1514

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 143/2020 – Publicação em: 03 de agosto de 2020

Referência:  Processo  n°  23041.014244/2020-41.  Espécie:  Convênio  nº  021/2020  –  Proex/Ifal.  Convenentes:
Instituto Federal de Alagoas – Ifal, CNPJ Nº 10.825.373/0001-55 e Dafne Rocha Fonseca - Arquiteta e Urbanista,
CPF Nº 096.424.424-18. Objeto: estabelecimento de convênio para a concessão de estágio curricular para os
alunos do Ifal. Despesas: Este acordo não envolve transferência de recursos entre as partes. Vigência: 05 (cinco)
anos, a contar da data de publicação do Termo. Data da Assinatura: 19/03/2020. Signatários: Carlos Guedes de
Lacerda – Reitor do Ifal, CPF nº 475.046.174-15 e Dafne Rocha Fonseca, CPF Nº 096.424.424-18.

Referência:  Processo  n°  23041.014252/2020-97.  Espécie:  Convênio  nº  022/2020  –  Proex/Ifal.  Convenentes:
Instituto Federal de Alagoas – Ifal, CNPJ Nº 10.825.373/0001-55 e Copiadora e Gracindos Contabilidade Ltda,
CNPJ Nº 10.285.345/0001-92. Objeto: estabelecimento de convênio para a concessão de estágio curricular para
os alunos do Ifal. Despesas: Este acordo não envolve transferência de recursos entre as partes. Vigência: 05
(cinco) anos,  a contar da data de publicação do Termo. Data da Assinatura:  19/03/2020. Signatários:  Carlos
Guedes de Lacerda – Reitor  do Ifal,  CPF nº 475.046.174-15 e Sirleyde Barbosa Alves  –  Diretora,  CPF n°
524.350.164-68.

Referência:  Processo  n°  23041.014258/2020-64.  Espécie:  Convênio  nº  023/2020  –  Proex/Ifal.  Convenentes:
Instituto Federal de Alagoas – Ifal, CNPJ Nº 10.825.373/0001-55 e Peterson Pereira Brito, CPF Nº 038.282.314-
11. Objeto: estabelecimento de convênio para a concessão de estágio curricular para os alunos do Ifal. Despesas:
Este acordo não envolve transferência de recursos entre as partes. Vigência: 05 (cinco) anos, a contar da data de
publicação do Termo. Data da Assinatura: 19/03/2020. Signatários: Carlos Guedes de Lacerda – Reitor do Ifal,
CPF nº 475.046.174-15 e Peterson Pereira Brito, CPF Nº 038.282.314-11.

Referência:  Processo  n°  23041.014216/2020-23.  Espécie:  Convênio  nº  025/2020  –  Proex/Ifal.  Convenentes:
Instituto Federal de Alagoas – Ifal, CNPJ Nº 10.825.373/0001-55 e Janny Kelly de Lima do Nascimento Silva,
CNPJ Nº 19.436.800/0001-88. Objeto: estabelecimento de convênio para a concessão de estágio curricular para
os alunos do Ifal. Despesas: Este acordo não envolve transferência de recursos entre as partes. Vigência: 05
(cinco) anos,  a contar da data de publicação do Termo. Data da Assinatura:  15/07/2020. Signatários:  Carlos
Guedes de Lacerda – Reitor do Ifal, CPF nº 475.046.174-15 e Janny Kelly de Lima do Nascimento Silva, CPF Nº
081.285.644-98.

Referência:  Processo  n°  23041.024436/2020-65.  Espécie:  Convênio  nº  026/2020  –  Proex/Ifal.  Convenentes:
Instituto Federal  de Alagoas – Ifal,  CNPJ Nº 10.825.373/0001-55 e Taciana Regina Ferreira Oliveira, CPF Nº
071.056.014-18. Objeto: estabelecimento de convênio para a concessão de estágio curricular para os alunos do
Ifal. Despesas: Este acordo não envolve transferência de recursos entre as partes. Vigência: 05 (cinco) anos, a
contar da data de publicação do Termo. Data da Assinatura: 16/07/2020. Signatários: Carlos Guedes de Lacerda –
Reitor do Ifal, CPF nº 475.046.174-15 e Taciana Regina Ferreira Oliveira, CPF Nº 071.056.014-18.

Referência:  Processo  n°  23041.024516/2020-11.  Espécie:  Convênio  nº  027/2020  –  Proex/Ifal.  Convenentes:
Instituto Federal de Alagoas – Ifal, CNPJ Nº 10.825.373/0001-55 e Enengi - Empresa Nacional de Engenharia e
Construção Eireli,  CNPJ Nº  10.823.219/0001-44.  Objeto:  estabelecimento de convênio  para a  concessão de
estágio curricular para os alunos do Ifal. Despesas: Este acordo não envolve transferência de recursos entre as
partes. Vigência: 05 (cinco) anos, a contar da data de publicação do Termo. Data da Assinatura: 16/07/2020.
Signatários: Carlos Guedes de Lacerda – Reitor do Ifal, CPF nº 475.046.174-15 e Marcos Antonio Costa Buarque
de Holanda, CPF Nº 151.605.054-15.

Referência:  Processo  n°  23041.025240/2020-98.  Espécie:  Convênio  nº  028/2020  –  Proex/Ifal.  Convenentes:
Instituto  Federal  de  Alagoas  –  Ifal,  CNPJ  Nº  10.825.373/0001-55  e  MR7  Construtora  LTDA ME,  CNPJ  Nº
19.035.216/0001-10. Objeto: estabelecimento de convênio para a concessão de estágio curricular para os alunos
do Ifal. Despesas: Este acordo não envolve transferência de recursos entre as partes. Vigência: 05 (cinco) anos, a

14



1515

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 143/2020 – Publicação em: 03 de agosto de 2020

contar da data de publicação do Termo. Data da Assinatura: 24/07/2020. Signatários: Carlos Guedes de Lacerda –
Reitor do Ifal, CPF nº 475.046.174-15 e Murilo Ferreira da Silva, CPF Nº 070.498.594-27.

Referência:  Processo  n°  23041.025699/2020-91.  Espécie:  Convênio  nº  029/2020  –  Proex/Ifal.  Convenentes:
Instituto  Federal  de  Alagoas  –  Ifal,  CNPJ  Nº  10.825.373/0001-55  e  UNIÃO  DAS  COOPERATIVAS  DE
AGRICULTURA FAMILIAR E ECONOMIA SOLIDÁRIA - UNICAFES/AL, CNPJ Nº 17.218.808/0001-42. Objeto:
estabelecimento de convênio para cooperação técnica em ações de ensino, pesquisa e extensão. Despesas: Este
acordo não envolve transferência de recursos entre as partes. Vigência: 05 (cinco) anos, a contar da data de
publicação do Termo. Data da Assinatura: 29/07/2020. Signatários: Carlos Guedes de Lacerda – Reitor do Ifal,
CPF nº 475.046.174-15 e Maria José Alves - Presidente, CPF Nº 557.350.535-15.

15


